la 1707, de Academia Domnească, fondată de Antioh Cantemir.

În mod direct,

Universitatea din Iași se

trage din Academia

Mihăileană, fondată

în 1834de Gheorghe

Asachi. În noua sa formă,

ea a fost inaugurată la 7

noiembrie 1860 (26

octombrie stil vechi), în

prezența

domnitorului Alexandru Ioan Cuza, al cărui nume îl poartă din 1960.

La înființare avea trei facultăți: drept, filosofie (litere) și teologie.

Facultatea de Drept fusese înființată încă de la 24 februarie / 7 martie 1856.

În 1864, universitatea era formată din Facultatea de Litere și Filosofie,

comandat a fost adus în iarna anului 1864-1865.

Palatul de la Ruginoasa a

fost inaugurat oficial de către

domnitorul

Cuza, cu prilejul sărbătorilor de

Paști din aprilie 1864, când acesta

a sositaici împreună cu Al. I.

Cantacuzino, Nicolae Pisoski și

Baligot de Beyne.

Fostul domnitor a murit la

3/15 mai 1873 în orașul Heidelberg (Germania), iar rămășițele sale

pământești au fost aduse la Ruginoasa, potrivit ultimei sale dorințe, fiind

înmormântate la 17/29 mai 1873 într-un cavou amenajat lângă

biserică. Osemintele domnitorului au fost strămutate de mai multe ori: în

- 53 -

anul 1907 au fost puse în cripta amenajată în biserică, într-o cutie de argint

așezată într-un sicriu de stejar; în primăvara anului 1944 au fost scoase din